UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**FRANCISCI|| XAVERII EPISTOLA-||RVM LIBRI|| QVATVOR||**

**Francisco <de Javier>**

**Mogvntiæ, 1600**

**VD16 J 197**

Societati in Europam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43721**

FRANCISCI  
XAVERII EPISTO-  
LARVM LIBER  
QVARTVS.

*Societati in Europam. Epist. I.*

*Gratia & caritas Christi D.N. sit no-  
biscum semper. Amen.*

**A**D XIII. Kalendas Septembris anni  
M. D. XLIX. in Iaponiam omnes  
Deo fauente, salui in columnesque  
peruenimus. Cangoximam appu-  
limus patriam comitum nostrorum. Perbe-  
nigne sumus excepti cum ab omnibus oppi-  
danis, tum vero à Pauli Iaponis Neophyti  
propinquis; qui omnes veritatis luce diuini-  
tus oblata, Paulo autore facti sunt Christia-  
ni. Cangoximæ cum essemus, oppidanos di-  
uinæ legis cognitio (vt res erat illorum auri-  
bus noua) mirifice delectabat. Iaponia regio  
amplissima est, totaque insulis continetur.  
una omnino lingua vtitur, eaq; non admodum  
difficili ad discendum. Reperta hæc re-  
gio est à Lusitanis annis ab hinc oœto, aut  
nouem. Sunt Iapones honoris, ac dignitatis  
perstudiosi, seque armorum gloria, bellica-  
que virtute omnibus nationibus præstare  
arbi-

arbitrantur; Quare gentes ceteras præ se cōtemnunt: arma in honore, ac pretio habent, nullaq; rem agis, quām armis, auro, argēto-ne insignibus gloriantur. Gladios, & pugiones perpetuo gestant, tum domi tum foris. Vbi cubitum discedunt, è ceruicali suspendunt. Armis tantum tribuunt, quantū nulla alia natio, ex ijs, quas ego vidi. Sagittarij sunt peritissimi. pedestribus fere prelijs contendunt, quanquam equis regio non caret. Inter se per officiosi sunt; cum aduenis, quos contemnunt, non item. Rem familiarem in armis, cultu corporis, & seruorum comitatu consumunt, nihil omnino de coaceruanda pecunia laborantes. Bellicosi plane sunt, & continenter bella inter se gerunt. vt quisq; plurimum viribus pollet, ita latissime dominatur. Regem vnum habēr, tametsi annis ab hinc centum quinquaginta, ei Dynastæ patere desierunt, quæ perpetuorum est causa bellorum.

Magnus est his locis numerus, tum viorum, tum fœminarum religiosam viuendi rationem profitentium, Bonzios, & Bonzias appellant. Bonziorum duo sunt genera, alij cineraceo vtūtur vestitu, alij nigro. Hos inter magnæ intercedunt simultates cineracei atratis infensi sunt vulgo, eosque inscitiæ arguunt, atque improbitatis. Bonziarum totidem sunt genera, partim cinerea, partim atra  
veste

veste insignes. Bonzijs parent, sui vtræque generis & coloris. Bonziorum ac Bonziarum innumerabilis est in Iaponia multitudo, ac plane incredibilis, nisi ei, qui ipse perspexit. Cognoui ex bonis autoribus, Regulum esse in his locis, in cuiusditione cœnobia sint Bonziorum ac Bonziarum facile octingenta capitum minimum tricenorum: innumerabilia autem esse, vbi quaterni, seni, octoniq;  
versentur. quod quidem ego, quātum videre potui, facile adducor, vt credam. Sectarum, quæ hīc florent, ratio à Sinis ascita est, quæ gens est in cōtinenti è regione Iaponiæ. Hinc memoriam habent Iapones literis consignatam autorum cuiusq; sectæ, qui bina, aut etiam terna annorum millia in solitudine voluntariis se pœnis afflixisse dicuntur. Horū principes numerantur Xaca & Amida. Disciplinæ vel virorum, vel mulierum sunt omnino nouem, legibus inter se institutisq; disidentes, liberum est cuique ad eam, quam maxime probet, animum applicare. Quare vsu venit, vt sub iisdem tectis aliam sectam vir, aliam vxor, aliam liberi sequantur. Neque ea res vilas fere turbas excitat, cum liqueat cuique, vt quisque velit, viuere. Veruntamen sæpe inter eos controuersiæ, & contentiones existunt, cum suam quisque disciplinam reliquis anteferre conatur, atq; etiā interdum venitur ad manus. De mundi, atq;  
anima-

*Fabule de  
Diss Iapo-  
num.*

animarum procreatione, in hisce disciplinis omnibus mirum silentium. Omnes piorum atque improborum sedes nominant, nulla tamen earum aut cuiusmodi sit beatorum sedes, aut cuius imperio improborum animi ad inferos detrudantur, ostendit. Suos tantum autores prædicant, qui ut saluti cōsulerent hominum innumerabilium, nullis sua peccata pœnis expiantum, acerbissimos sua sponte cruciatus subierint, maximeque diuturnos. Proinde confirmant, eos omnes, qui nullas suorum delictorum pœnas luerint, si sectarum suarum Principes conditorisque implorarint, ab omnibus incommode liberatum iri, ita tamen, si magna eius fiducia implorauerint, omnemq; in eis spem reposuerint suam. Ac persuasum habent fore, ut vel ex ipsis inferis eorundem deprecatione eripiantur. Sed hæ quas dixi, disciplinæ innumerabiles fabulas, & mira quædam de suis institutoribus perhibebant, quæ longum esset exponere. Ex hisce sectis nonnullæ trecena, aliæ quingena præcepta continent: omnes tamen consentiunt, quinque præcepta esse præcipua, ac plane necessaria. Primum, non occidendum, nec occisum quicquam comedendum. Alterum non surandum. Tertium, non mœchādum. Quartum, non mentiendum. Postremum abstinentendum vino. Atque hæ quidem leges communes

Quinq; præ-  
cipua lapo-  
num leges.

munes sunt disciplinarū omnium. Sed Bonzij, & Bonziæ de suarum legum ratione verba faciētes ad populum, ei persuaserunt, fieri non posse, ut profani homines vrbanis negotiis implicati quinque illa præcepta seruent. Proinde præstare se velle, quiequid propter earum legum negligentiam mali, atque incommodi illis accidere possit, sub ea conditione, ut populus domicilia, cœnobia, redditus annuos, pecuniasque ad usus ipsorum necessarios curet, et scilicet honorem eis & cultum tribuat. Hęc si populus faciat, ipsos quicquid legum sit, pro populo seruatuos. Quocirca viri primarij atque opulenti, ut maiori peccandi licentia frueretur, Bonziis postulata omnia concesserunt. Ita Bonzij apud Iapones magnam habent venerationē; vulgoq; persuasum est omnibus, eorum deprecatione animos euocari ab inferis: quoniam hoc Bonzij suscepserunt, ut pro populo de legibus illis satisfaciant.

Concionantur Bonzij certis diebus. Concionum omnium caput est. Neminem è populo damnatum iri ad inferos, quāuis multa & deliquerit, & delinquat. Suę quippe sectę autorem eos, si forte ad inferos relegati sint, è mediis suppliciis vindicaturū, præsertim vero si Bonzij, qui pro his satisfecerunt, deprecatores accesserint. Et vero Bonzij ipſi vulgo de sua sanctitate, quod quinq;

P illis

illis legibus pareant, ad populum sane magnifice prædicant. Idem autē negant pauperibus, quippe qui benigne Bonzijs faciendi careant facultate, ullam relinqui spem ex inferis emergendi. In eadē causa fœminas esse dicitat, si quinq; illa præcipua præcepta neglexerint. Singulas enim mulieres propter menstruorum fœditatem, pluribus peccatis esse coopertas, quā viros vniuersos. Proinde tam teturum animal haud facile saluum esse posse. Hinc eò delabuntur, vt dicant mulieribus quoq;, si longe plura, quā viri, in Bonzios contulerint, spem erumpēdi ex inferorum carcere ostendi. Illud etiam pro cōcio-ne pronuntiant, eos, qui pecuniam Bonzijs dederint in vita, post mortem decies tantū, quantum dederint, eodemque nummorum genere accepturos, ad usus videlicet illius vitæ necessarios. Nec desunt multi, tum viri tum fœminæ, qui magnam Bonzijs vim nūmorum ita credant, vt eam deinde decuplo cum fœnore in immortali illa vita exigant: quib<sup>o</sup> Bonzij sedulo scilicet cauēt chirographo suo. Nec dubitat imperita multitudo de multiplici illo fœnore pecuniæ creditę. Bōziorum chirographa diligenter afferuant, eaq; moribundi secum sepeliri iubent: quippe corum aspectu Diabolum fugari arbitrātur. Multas præterea fallacias intēdūt Bōzij, de quib<sup>o</sup> sine dolore cōmemorare nō queo.

Illud

*Misera fœminarum conditio a pnd Iapones.*

Illud festiuum, quod nummos eleemosynæ nomine accipiunt ab omnibus, ipsi omnino dant nemini. Miras cōciliandę pecunię vias norunt, quas ego ne sim longior, pr̄termitto. Quantum istiusmodi hominib⁹ tribuat, quantum honorem habeat multitudo, sine gemitu, ac stomacho videre non possumus.

Sed ad res in Iaponia gestas redeo. Primū i-  
gitur, vt supra demōstraui, Cangoximā Pau-  
li patriā applicuimus, vbi ille assiduis sermo-  
nibus propinquos suos Christo adiunxit, ac  
facile omnē adiunxisset ciuitatē, nisi Bonzij  
obstitissent. Persuaserūt enim Regulo longe  
ac late, vt illis locis imperāti, si diuinam legē  
in regnum suum introduci sineret, profecto  
non modocationē eius vniuersam, sed cultū  
etiā Deorū, maiorumq; disciplinam fundi-  
tus esse interiturā. Proinde capite sanciret,  
ne quis in posterum fieret Christianus. Ita-  
que nos, exacto iam anno, cum Regulus pa-  
lam Euangelij cursum impediret, Cango-  
ximanis Neophytis, ac Paulo eorū custode  
valere iussis, inde in oppidum Amanguciani  
regni migrauimus. Ibi cōpluribus ad Chri-  
sti cultum perductis, Cosmum Turrianum  
eis magistrum reliqui. Ego cum Ioanne, Fer-  
dinando Amanguciū urbem regiam, eamq;  
permagnam (quippe tectorum decem milli-  
bus, eoq; amplius constat) ire perrexi. Ibi ad  
populum in triuiis, ad Dynastas ac principes

P 2 ciuita-

civitatis in ipsorum ædibus Euangeliū prōnuntiauius. à multis audite, à nonnullis gravate audiebamur. Nec intacti abibam⁹, sepe puerorū ac multitudinis in viis effusam perulatiam experti. Rex ipse, cum nos ad se ire iussisset, nostri aduentus causam sciscitatus, diuinam sibi legem exponi imperauit; nosq; de religione verba facientes per horam integrā perdiligenter audiuit.

Verum cum fructus operis, ac laboris Amangucij minus constaret, Meacum (quæ vrbs est Iaponiæ Princeps, ac sedes imperij) demigrauimus. Mensibus igitur duobus in itinere positis, Meacum aliquando peruenimus, maximis laboribus periculisque perfuncti. Meacus olim, ut ferunt, familiarum millibus centum octoginta, hodie propter bellorum vastitates paulo amplius centum millibus constat. Ibi cum nec aditus ad Regem patuisset vñquam, & appareret Meaceum animos propter ingentes bellorū tumultus, à sermonibus de religione penitus esse alienos; confessim Amangucium reuerimus. Ac Rege literis, & muneribus (quæ ex India & Malaca ab Episcopo & Præfectis attuleramus) delinito, haud ægre ab eo impenetravimus, vt editis propositis declararet, placere sibi diuinam legem in suæ ditionis opidis promulgari, eamque à suis popularibus, quibus probaretur, accipi. Is igitur cum morem

morem nobis gessisset, simul cœnobium assi-  
gnauit ad diuersandum. Hic nos quotidianis  
concionibus atque concertationibus cum  
Bonziis, beneficis, aliisque istiusmodi homi-  
nibus, plurimos, atque in his aliquot nobili-  
loco natos ad Christi fidem adduximus. Ex  
horum numero idoneos homines naucti id e-  
gimus, ut Iaponum sectas opinionesq; cog-  
nosceremus, easq; conquisitis argumentis  
ac rationibus euerteremus. Quare Bonzij cū  
se proditos à suis & rationibus coram popu-  
lo conuictos viderent, ardebat dolore, sci-  
licet ac disrumpabantur; cum præsertim qui  
se ad Christianorum numerum aggregarēt,  
hanc vulgo afferrent suscepτæ nouæ religio-  
nis causam, quod animaduertissent auitam  
religionem à Bonziis magistris haudquaquam  
posse defendi. Nihil omnino Iaponicæ disci- *Iapones mē*  
plinæ tradunt de mundi, solis, lunæ, stellarū, *di molitione*  
cœli, terrarum, maris, cæterarumque rerum *nem igno-*  
*rabant.*  
molitione. Hæc enim omnia aliunde origi-  
nem habuisse non putat. Mirabantur autem  
vel maxime, cum audiebant animorum vnū  
esse communem effectorem, ac parentem, à  
quo sint procreati. Id adeo propterea obstu-  
pescebant omnes, quod rerum omnium cō-  
ditoris in eorum disciplinis nullam omnino  
mentionem fieri constaret. *Quod si effet v-*  
*num rerum omnium principium, profecto*  
*Sinas à quibus ipsi religiones assumpsissent,*

P 3 non

*Acute Iapo-  
num inter-  
rogationes.*

non fuisse ignoraturos. Sinis quippe primas sapientiæ ac prudentiæ Iapones deferunt omnibns in rebus, siue quæ ad religionē pertinent, siue quæ ad administrationē Reipublicæ. Itaque multa de hoc principio percontabantur, vtrum bonum esset, an malum: vnū ne idemq; principium bonorum & malorū. Respondebamus, vnū esse principium, idq; summe bonum, sine ullius mali admistione. Hoc illis nō probabatur, quod Diabolos natura malos, & humani generis hostes ducent. Proinde DEVm, si bonus esset, nequam commissurum fuisse, vt res tam malas procrearet. Ad hæc nos referebamus, Diabolos quidem procreatōs à D E o bonos, sed suo vitio factos esse malos, atq; ob eam causam sempiternis pœnis suppliciisq; mactari: tum illi obiicere, profecto DEVm tam crudelem in animaduertendo nequaquā esse clementem. Deinde si D E v s hominum genus considerit, vti nos doceremus, cur homines ad DEVm colendum natos à Diabolis exag: tari, tentarique sineret? Nam si D E v s bonus sit, haudquaquam homines tam imbecillos & ad peccandū proclives ab eo condi: opotuisse; sed mali omnis expertes. Deniq; Deū bonum esse non posse, qui tēterrimum illū inferorum carcerem ædificarit, nullaq; unquam misericordia capiatur eorū, qui apud inferos atrocissimis suppliciis in omnē æternitatē

nitatē cruciētur. Postremo si bonus esset, leges tam difficiles nequaquā fuisse hominibus daturū. At suis disciplinis tradi eos, qui disciplinarum autores implorarint, vel ex mediis inferorum cruciamētis ereptum iri. Illud nullo modo concoquere poterāt, homines ad inferos detrudi sine vlla omnino spe aliquando exeundi. Itaq; suas disciplinas aiebant pietate, atq; clementia magis nixas esse, quām nostrā. Hasce nos quæstiones demum ita D̄eo fauēte persoluimus; nullus vt in eorum mentibus scrupulus resideret. Omnino Iapones ducē sequuntur rationē, vt qui maxime vulgoq; omnes vsq; eō curiosi, *Iapones ac molesti* sunt in percontādo, vt finem nul-*strologia* nari. lum faciant vel argumentandi, vel nostra re-  
spōsa cum aliis cōmunicandi. Mundum rotundum esse nesciebant, nihil de solis astro-  
rumq; cursu cognorant. Proinde hæc aliaq;  
eiusmodi veluti cometarū, fulminū, imbriū  
causas cū interrogati aperiremus, audiissime  
audiebant, mirifice delectabantur, nosque  
tanquam viros doctos suspiciebant. quæ do-  
ctrinę opinio aditū nobis patefecit ad reli-  
gionem in eorū animis serendam. E nouem  
sectis, quæ in Iaponia vigent, vna duntaxat  
mortales animos facit, quæ à cæterarū disci-  
plinarum studiosis habetur deterrima. Eius  
sectæ homines nequissimi flagitiosissimique  
sunt, neq; vllam inferorum mentionē ferre

P 4 possunt

possunt Amangucij mensium duorū spatio post multas interrogaciones, ad quingentos homines sacra aqua lustrauimus, & ad hos quotidie D E o bene fauente, aliquot aggreditur. Neophyti Bonz orum, Iaponicarūq; seclarum nobis insidias ac fraudes summo studio enuntiant: egregiam que erga nos benevolentiam, atque obseruantiam p rae se ferunt, tanta sedulitate, vt eos confidamus esse veros germanosque Christianos.

*Scrupulus  
Iaponum  
moleſtissi-  
mum.*

Amangucianos, ante susceptum baptis-  
mum, odiosus quidam ac permolestus scru-  
pulus pungebat ac stimulabat. Nō videri be-  
nignum, & clementem D E V M, qui Iaponi-  
bus ante nostrum aduentum nūquam se in-  
dicasset, p raeſertim vero si quicunque D E V M  
non coluissent, vt i nos p rae dicabamus, æter-  
niserant suppliciis apud inferos cruciandi.  
Itaq; maiorū suorum omnium salutē de-  
ſertā ac proditā dicebant ab eo, qui cōmi-  
ſifset, vt miseri illi salutaris veritatis cogni-  
tione fraudati, ad interitum ruerent ſempi-  
ternum. Hæc illos odiosifſima cogitatio vel  
maxime à veri D E I cultu reuocabat. Verum  
D E I beneficio error eis omnis, & scrupulus  
exemptus eſt. Primum enim demonstrauimus,  
diuinam legem omnium eſſe antiquif-  
fimam. Si quidem ante ascitas ab Sinis leges,  
Iapones natura magistra sciebant, nefas eſſe  
hominem occidere, furari, peierare,  
itemque

itemque alia, quæ decem illis diuinis legibus continentur. argumento esse, quod si quod eiusmodi scelus admisissent, conscientiæ stimulis torquerentur. Iam rationem ipsam docere, fugiendum malum, sequendum bonum. Idque natura insitum esse in animis hominum, sic prorsus, ut diuinæ legis notitiam omnes à natura naturæque autore Deo habeant; priusquam accedat disciplina. Id adeo si dubium videretur, experiri in aliquo licere, qui disciplinæ omnis expers in monte aliquo, ac solitudine sit educatus sine villa patiarum legum cognitione. Nimirum huiusmodi hominem omnis humanæ disciplinæ rudem atque ignarum, si interrogaretur, utrum hominem occidere, furari, ac cætera eiusmodi, quæ diuina lex vetat, peccata essent nec ne; num ab istiusmodi rebus temperare rectum esset; profecto inquam hominem illum humanæ disciplinæ funditus ignorarum ita ad hæc responsurum, ut facile appareret, minime esse diuinæ legis expertem. Vnde igitur illum eam notionem hauisse existimandum, nisi ab ipso conditore naturæ Deo? Quod si in barbaris hominibus id cernatur, quid in humanis nationibus, ac politis futurum? Quæcum ita sint, necessario effici, ante leges omnes ab hominibus latas, diuinam legem in animis hominum innatam extitisse. Hæc eis ratio ita pro-